
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 483/2018

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 110 del 17/07/2018

Oggetto:  SERVIZI  MANUTENTIVI  AL PATRIMONIO.  AFFIDAMENTO INCARICO  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z9A246092F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con propria deliberazione n. 149 del 09/12/2010 e 
s.m.i.;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale  n.  33  del 
22/03/2018 con la  quale si  approvava il  P.E.G.  2018/2020 e  si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai 
responsabili del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per  
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e  
successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATA la legge 8 novembre 1991, n. 381. Disciplina delle Cooperative sociali che regola la loro  
attività di integrazione socio lavorativa;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 20/06/2018 avente ad oggetto: “Servizi 
manutentivi  sul  territorio.  Atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  disponeva,  al  fine  di 
implementare  i  servizi  manutentivi  sul  territorio del  Comune di  Valtournenche,  capoluogo e frazioni,  di 

Determina n. 110 del 17/07/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



acquistare  servizi  manutentivi   per  l’espletamento  di  lavori  mediante  l’impiego  di  Cooperative  iscritte 
all’Albo Regionale delle Cooperative  - Sezione B ;

RICHIAMATA la  nota  a firma del  Segretario comunale,   ns. prot.  7564/3/15 del  29/06/2018  allegata  al 
presente atto, inviata a tutte le Cooperative iscritte nella Sezione B dell’Albo regionale delle cooperative 
sociali  con la  quale  si  richiedeva  di  formulare  entro  il  09/07/2018  la  loro  migliore  offerta  per   servizi 
manutentivi sul territorio;

PRESO ATTO  che alla data di presentazione dei preventivi, lunedì 09 luglio 2018 alle ore 12,00, non è 
pervenuta alcuna offerta e che la Società Cooperativa Mont Fallère di Aosta ha trasmesso comunicazione 
depositata  in  atti  e  assunta  al  protocollo   dell’ente  in  data  03/07/2018  n.  172/18fc,  di  impossibilità  a 
presentare la propria offerta;

RICHIAMATO:
• l’art. 36, c. 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in materia di affidamento diretto;
• l’art. 32, c. 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in materia di determina a contrarre;

PRESO ATTO che il  Segretario  comunale  veniva  contattato  informalmente  dalla  ditta   LES SAISONS 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L -  P.IVA 00666690078 -  di  Chambave che manifestava la 
propria disponibilità a prestare il servizio, in conformità alle richieste specificate nella lettera di invito;

VISTO il preventivo, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  presentato in  
data 16/07/2018 prot. 8308 dalla ditta “LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L”  per i  
servizi anzidetti comprensivi di ogni tipo di onere e spesa, nessuno escluso, al costo orario di € 23,00 oltre  
IVA;

ATTESA la  necessità  di  provvedere  senza  indugio  all’affidamento  diretto  del  servizio  in  parola,  alle 
medesime condizioni  previste nella lettera di invito, alla ditta LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L”, stante  l’immediata necessità di  sistemare i danneggiamenti di manufatti  sul territorio 
legati alle copiose nevicate che hanno causato problemi a strade, piazze, aree comuni, staccionate, ecc.;

RITENUTO opportuno impegnare per il servizio la somma complessiva  di € 32.940,00 IVA inclusa per 
l’acquisto di n. 1173 ore da destinare a servizi manutentivi al patrimonio secondo le indicazioni che verranno 
impartite dall’Amministrazione Comunale, presumibilmente per il periodo 18/07/2018 - 29/09/2018;

PRESO ATTO  della  disponibilità  finanziaria  della  somma complessiva  di  €  32.940,00  IVA inclusa  al  
CAP/ART 1505/4 mis. 10 pr. 5 PDCF U.1.03.02.99.999 del bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, 
esercizio 2018;

VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto e regolante il servizio in parola, che qui si approva;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse in  premessa,  alla  Ditta  “LES SAISONS  
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L” con sede a Chambave in frazione Champagne n. 18 - 
P.IVA 00666690078  - i servizi manutentivi sul territorio meglio specificati nei documenti qui allegati;

2. DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione che, sottoscritto dalle parti, costituirà disciplinare 
d’incarico attribuendo al contratto il codice CIG. Z9A246092F;

Determina n. 110 del 17/07/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



3. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta “LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L” 
per i servizi richiamati in premessa, la somma complessiva di € 32.940,00 IVA inclusa con imputazione 
della  spesa  al  CAP/ART 1505/4  MIS.  10  PR.  5  PDCF U.1.03.02.99.999 del  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2018-2020, esercizio 2018;

5. DI DARE ATTO che il responsabile unico del presente procedimento (R.U.P.) è la Segretaria comunale,  
dott.ssa Cristina Machet;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 110 del 17/07/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Logo AVCP 

• Accessibilità |

• Contatti |

• Mappa del sito |

• Dove Siamo |

• English |

• Privacy |

• Autorità

• Servizi

• Attività dell'Autorità

• Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Cristina Machet 

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione:  COMUNE DI VALTOURNENCHE - COMUNE DI 

VALTOURNENCHE 

Cambia profilo - Logout

• Home

• Gestione smart CIG

◦ Richiedi

◦ Visualizza lista

• Gestione CARNET di smart CIG

◦ Rendiconta

◦ Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z9A246092F

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 

40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO

Pagina 1 di 2AVCP - Smart CIG

16/07/2018https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneCopia informatica per consultazione



Importo € 27.000,00

Oggetto SERVIZI MANUTENTIVI SUL TERRITORIO 

Procedura di scelta contraente
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - 

AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto principale del contratto SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa pubblica 

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 

dPCM 24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

Annulla Comunicazione Modifica

COM01OE/10.119.142.122 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936

Pagina 2 di 2AVCP - Smart CIG

16/07/2018https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA LA COOPERATIVA SOCIALE “LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L.” E IL COMUNE DI VALTOURNENCHE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEL  PATRIMONIO -  CIG. Z9A246092F

L’Amministrazione  Comunale  di  Valtournenche  e  la  Cooperativa  sociale  “LES  SAISONS  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE  A R.L.”  di  Chambave  -  AO,  ai  sensi  della  legge  381/1991  e  successive  
modificazioni, stipulano la presente convenzione.

L’anno 2018, il giorno               del mese di luglio presso la sede comunale sita in Valtournenche, piazza della  
Chiesa, 1  

TRA

il Comune di VALTOURNENCHE, di seguito denominato Amministrazione, codice fiscale 81002630077 con 
sede in Valtournenche, piazza della Chiesa, 1, rappresentato dalla Dott.ssa MACHET Cristina in qualità di 
segretario comunale

E

la Cooperativa Sociale “LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.”, di seguito denominata 
Cooperativa,  codice  fiscale  00666690078 con sede  a  Chambave  -  AO,  fraz.  Champagne,  18,  iscritta  alla 
sezione “B”,  dell’Albo regionale delle cooperative sociali, nella persona del suo legale rappresentante sig.  
GUALDI Ugo, nato a Aosta, il  24/10/1974  abilitato alla sottoscrizione della presente convenzione

PREMESSO

- che l’Amministrazione Comunale, con provvedimento n.                   in data                               ,  ha  
determinato di procedere con l’affidamento di servizi di manutenzione al territorio mediante stipula con la 
Cooperativa di una convenzione;

- che la Cooperativa è iscritta nella sezione B) dell’Albo regionale delle cooperative sociali; 
- che  la  cooperativa,  per  il  perseguimento  degli  scopi  statutari  finalizzati  all’inserimento  lavorativo  delle  

persone  svantaggiate,  svolge  la  seguente  attività:  Manutenzione  verde  pubblico  o  privato  –  lavori  di  
manutenzione del territorio generici – manutenzione ordinaria per stabili, uffici, scuole, asili.  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
(Oggetto)

1. L’Amministrazione affida alla Cooperativa, ai sensi  della legge 381/1991 e successive modificazioni, la 
fornitura di servizi di manutenzione del patrimonio.

Art. 2
(Durata)

1. La presente  convenzione ha durata  dal  18/07/2018 al  29/09/2018,  salvo i  casi  di  risoluzione anticipata  
previsti dall’articolo 7. 

Art. 3
(Obblighi della cooperativa)

1. La Cooperativa si impegna a:
a) eseguire le attività in accordo con l’Amministrazione ;
b) organizzare l’attività lavorativa necessaria all’esecuzione del servizio in armonia con i contenuti e le  

finalità di inserimento delle persone svantaggiate;
c) l’operatore  dovrà possedere  i  requisiti  di  professionalità  e di  esperienza utili  alla  corretta  gestione 

dell’attività;  
d) nominare il sig. GUALDI Ugo in qualità di amministratore unico  della cooperativa quale responsabile 

dell’esecuzione della fornitura e la d.ssa MACHET Cristina in qualità di responsabile dell’area tecnico-

Copia informatica per consultazione



manutentiva del Comune, quale responsabile del coordinamento dell’attività;
e) applicare a favore del lavoratore dipendente i contenuti economico-normativi dei contratti collettivi di 

lavoro di settore applicati dalle cooperative sociali, corrispondente ai profili degli operatori impiegati, e 
degli  eventuali  contratti  integrativi  territoriali  del  contesto di  riferimento  della  fornitura  oggetto di 
affidamento; 

f) assicurare l’osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza (prevenzione infortuni) ed igiene del 
lavoro durante l’esecuzione delle prestazioni;

g) assumersi qualsiasi responsabilità ed onere nei confronti dell’Amministrazione o di terzi nei casi di  
mancata adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti coinvolti 
nella gestione del servizio;

Art. 4
(Verifiche periodiche e controlli)

1. L’Amministrazione,  in  qualsiasi  momento,  potrà  effettuare  gli  opportuni  controlli  per  verificare  la 
concreta  utilizzazione  delle  tecniche  di  inserimento  lavorativo  ed  i  risultati  raggiunti  anche  attraverso 
contatti diretti con la struttura della cooperativa e con i lavoratori svantaggiati; 

2. Tali attività di controllo dovranno essere tradotte in apposite relazioni scritte,  trasmesse per notizia  
anche alla  Cooperativa.  Sulla  base delle  risultanze della  predetta  valutazione,  l’Amministrazione potrà 
avanzare rilievi alla cooperativa, che sarà tenuta a fornire giustificazioni scritte ovvero ad uniformarsi alle 
prescrizioni eventualmente comunicate dall’Amministrazione entro il termine stabilito; 

Art. 5
(Importo della convenzione e modalità di pagamento)

1. L’importo  della  presente  convenzione  è  pari  a  €  32.940,00  IVA inclusa   per  l’utilizzo  tre   unità  
lavorative impiegate per un totale di 1.173 ore impiegate nel periodo dal 18/07/2018 al 29/09/2018.

2. L’Amministrazione  provvederà  ad  effettuare  il  pagamento,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  del 
corrispettivo  della  fornitura  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  data  di  ricezione  di  regolari  fatture  
elettroniche mensili.

Art. 6
(Assicurazione del personale e degli utenti)

1. L’Amministrazione è esonerata da ogni responsabilità che si riferisca alla gestione delle attività concernenti  
il servizio, per il quale risponde unicamente la Cooperativa.

2. A tale  riguardo,  la  Cooperativa  si  impegna  ad  accendere  apposite  coperture  assicurative  relative  alla 
responsabilità civile per danni a persone o a cose conseguenti alle attività svolte, nonché ai rischi gravanti 
sul personale addetto e sugli utenti.

Art. 7
(Inadempienze e cause di risoluzione)

1. L’Amministrazione, nel caso in cui rilevi degli inadempimenti agli obblighi derivanti dalla convenzione,  
contesta l’inadempimento alla Cooperativa, assegnando alla medesima un termine per fornire le proprie 
giustificazioni. 

2. Ricevute le giustificazioni, se non le ritiene congrue, può richiamare la Cooperativa al rispetto dei termini 
della convenzione ovvero infliggerle una sanzione pecuniaria da Euro 100,00 a Euro 1.000,00 ovvero, nei 
casi più gravi, procedere ad una formale diffida ad adempiere con assegnazione di un termine, trascorso il  
quale senza esito può pronunciare unilateralmente la risoluzione del contratto.

3. Nel  caso  di  precedente  richiamo  e  di  successiva  nuova  inadempienza  l’Amministrazione  procede 
direttamente alla diffida secondo il procedimento indicato al comma 2.

4. La presente convenzione è risolta di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi  
alla  Cooperativa con raccomandata a/r, nel  caso di  inosservanza della  vigente normativa in materia di  
sicurezza e salute dei lavoratori e delle disposizioni previste dalla presente convenzione.

5. La cancellazione della Cooperativa dall’Albo regionale delle cooperative sociali comporta la risoluzione 
automatica della convenzione, fatta salva la facoltà dell’Amministrazione, in conformità all’art. 39, comma 
4, della l.r. 27/1998 e successive modificazioni, di disporre con proprio provvedimento la prosecuzione  

Copia informatica per consultazione



della  convenzione  sino  alla  sua  naturale  scadenza,  al  fine  di  evitare  i  possibili  pregiudizi  derivanti  
dall’interruzione del rapporto.  

Art. 08
(Spese)

1. Gli oneri fiscali conseguenti alla presente convenzione sono a carico della Cooperativa.

Art. 09
(Allegati)

Copia preventivo Cooperativa Sociale “LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.”,

Letto, confermato e sottoscritto

IL COMUNE DI VALTOURNENCHE
Il Segretario comunale                                   
d.ssa Machet Cristina

____________________________________

LES SAISONS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.
Sig. Gualdi Ugo

____________________________________

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZI MANUTENTIVI AL PATRIMONIO. AFFIDAMENTO INCARICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z9A246092F

Sulla determina n. 110 del 17/07/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 17/07/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


